relinqucndam inccndio aniisit. Quod nos agnota vci-ilalc, inluitu Doi, filia-

bus pjus. scilicet : Buldegundis {sic Hildegundis?), Lu} uuol {sic) al Ide et

Willico (s«c), fratri eoruin.quo jure nobis tenerentur, feciinus reuovari.

Censum capitalem in festo beati Trudonis ad altare ejusdem patroni in

calice denarium singulis annis solvent; pro corimide sua xii denarios. IVullo

advocalo quani abbaii placito se subinittent. Vir, si parem suam duxerit,

IX denarios pro licentia abbati dabit. De alieno vero malrimonio vir aut

mulier gratiani abbatis exquirenl. INe quis eis infringere atteniplel, banno

etsigillo nostro coniniuninius. Testes idoneos su... {rogné) scribentes. Hu-

jus rei lestes sunt : Theodericus, prior, INicholaus, custos, Jordanus totus-

que conventus: scabini: Rodulphus Longus, Liberlus Facelus, Franco;

niinisteriales nostri : Herzo, Aleniannus, Christianus, Jordanus et quani-

plures alii. Actum anno incarnationis Doniini m» ce» vni.

Copie dans le caiiuluiie A, fol. :208.

cxx.

Chrétien, abbé de Saint-Trond , renouvelle les privilèges dont jouissent

Ge\jla et Adélaïde, ainsi que leur famille.

(1-208.)

Christianus, Dei gracia abbas ecclosie Sancti Trudonis. Noverint omnes

presentis pagine inspectores quod due honestiores feniine. ecclesie nostre
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allineiites, Geyla scilicet, Aleydis, cum lilia sua Helwive, simulque cum
oinni sua faïuilia privilegium antiquitatis sue a nobis renovari et confir-

mari rogaverint. Nos vero juste petitioni earum adquiescentes auris, earum

ortiinem in hac forma dislinximus : singulis annis in festo beati Trudonis,

pro censu capitali, in calice denarium, pro coriinede sua xii denarios

dabunt. Vir, si parein suam duxerit, ix licentiales denarios solvet. Si super

contractu alieni matrimonii, graciam nostram requirent. Huic confirnia-

tioni interfuerunt lestes hii : Theodericus, prior, Nikolaus, custos, Jor-

danus, prepositus, totusque conventus; ministeriales nostri : Herzo et

Ulmannus et alii quam plures. Actum anno Incarnationis dominice m» cc°

vin». Quicumque infringere attemptaverit, anathema sit.

Original sur parchemin, muni d'un sceau en cire à double

queue de parchemin. — Description du sceau : abbé assis

de face, tenant une crosse et un livre; légende : XPIAN'

DEI GRACIA ABBAS SCI. TRVDONIS. - Copie dans le

cartulaire A, fol. 20-1.

CXXl.

Chrétien ^ abbé de Saint-Trond, pourvoit l'église de Bevingen, d'un prêtre,

moyennant certaines conditions.

(1208 avant juillet.)

Christianus, Dei gracia abbas ecclesie Sancti Trudonis. Devota fidelium

seniper in melius promovenda est intentio, ne eorum utilis diligentia ullam

a nobis in sua justa postulatione pati videatur repulsam. Ea propter notum
facimus tam presentibus quam futuris quod duo fidèles viri, Arnoidus
scilicet et Salutarius, cum omni sua vicinia, ad nos accedentes, humiliter et

spe retributionis eterne, rogaverint ut in ecclesia de Bevinchgie ', ad quam
ipsi spectant, in qua etiam hactenus minus plene celebrabatur, sacerdotem

' Bevingen, sous Saint-Trond. Voy. p, 49, note 13.

Tome I. 21
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sibi providere liceat; staluentes, quod ci per se conipetenter suhministra-

bunt et de suo prebcndabunt. Qiicm sacerdotcm , si sibi idoneum , laudave-

runt bene. Sin autem eo ainoto. nobis alium de anno in annum, si

voluerint, exhibebunt, salva per omnia nostra inibi amovcndi et substi-

luandi aucloritate. Considerata ergo tali devotione intuilu etiam Dei et

petitione eorum inducti, hoc eis et posteris eorum ad xxix annos anniii-

nius. Hoc ipsum in presentia capituli nostri et multorum contra omncni

cahimpniani sigillo nostro roborantes. Hujus rei testes sunt : Theodericus

,

prier. Nikolaus, custos, Jordanus, itcmque Jordanus, prcpositi, Reynerus,

cellcrarius, totusque conventus; ministeriales nostri : Herzo, Uhnannus,

Cliristianus et plures alii; scabini : Walterus et Clemens, scolteti, Ar-

noldus de Curia, Libertus et Reynerus Faccti, Rudolphus Longiis, Heyn-

ricus de Molendino, Adam de Staden, Jordanus Ode, Franco Helye.

Radulphus Liberti , Heynricus Frederici , Petrus Hadmudis , Arnoldus

Margarete, Salutarius Anselmi, Jordanus Erlendis, et quam plures alii.

Actum anno Incarnationis dominice m" cC vin», Rome présidente Inno-

centio m», régnante Philippo rege, Leodii présidente Hugone. episcopo.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment indéchillraliie

de sceau en cire vierge. — Copie dans les carlularles A

.

fol. 37, B, fol. 111, D.fol. 6ôv».

CXXII.

Chrétien, abbé de Saint-Trond, déclare que Gude et ses enfants appar-

tiennent à la famille de ce saint.

(1209.)

Christianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, omnibus presens scrip-

tum inspecturis salutem. Notum sit presentibus et futuris quod quedam

Gude, cum liberis suis Gertrude, Sapientia, Geila, Helewive, Octone.

Waltero, itemque Octone, cum omni eorum successione, beato Trudoni
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attineat, co jure quod singillalim denarium in calice pro censu capitis sui

ad altare ejusdem sancli singulis annis peisolvent. Pro corimide sua xii

denarios dabunt. JNuUius judicio, quani abbatis parebunt. De alieno ma-

Irimonio 2;ratiain abbatis exquirent. De pari sua ducenda, ix denarios pro

licentia dabunt. Hujus rei testes sunt : Arnoldus, prior, ÎNicholaus custos.

lotusque conventus; laïci : Rudolphus Longus, Herzo, Ulricus, Chris-

lianus et quaniplures alii. Actum anno Incarnationis dominice m° cC ix".

Si quis infringere attemptaverit, anathema sit. Amen.

Copie dans le cailulaire A, fol. 202.

CXXIII.

Chrétien, abbé de Saint-Trond , remet à plnsieiirs personnes, moyennant

un cens annuel, un pré situé entre cette ville et Melveren.

(1210.)

Christianus, Dei gracia abbas ecclesie Sancti Trudonis, omnibus pre-

sentem verilatem inspecturis salutem etpacis incrementum. Scire volumus

universitatem vestram quod pratum quoddam, inter opidum nostrum et

JVIerwelis ' jacens, cum nobis parve esset utilitatis usu, fidelium nostro-

rum consilio. in mansiones hereditarias quibusdam hominibus dedimus.

quorum nomina vel cui juri stabunt. Distinguere curavimus adhuc pra-

tum cum vn mansionibus recte sit divisum. De unaquaque possessione

possessor xvin denarios leodienses, sine caponibus quos débet preposito

loci nostri, respondebit, et de cetero jure. Duas vero quas Hugo de Werme
habet, ipsas edificare débet, unde in solidos leodienses. Rindebertus,

simili modo^ Godefridus débet m solidos; Bertoldus habet modo de una

tamen xviii denarios leodienses. Sciendum est quod Andréas duas man-

' Melveren. Voy. p. 31, noie 3.
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siones et terciani partem unius inansionis habet, unde très soliduni el

VI denarios leodienses respondebit. Super has prenominatas vu curtes.

singillatim vu ponentur edificia. Hujus rei testes sunt : Arnoldus, prior.

Jordanus, prepositus, IVicholaus, custos, totusque conventus; ministe-

riales vero : Herzo, Ub'icus, Christianus et ceteri omnes homines; et

scabini : Rudolfus Longus, Libertus Facetus, Clemens, scoltetus. Franco

et Henricus Milites et quam plures alii. Actum anno Incarnationis doini-

nice M" cc° x°.

Copie dans lecarlulaire A, fol. )G0.

CXXIV.

Chrétien, abbé de Saint-Trond, déclare que Reine s'est vouée avec toute sa

postérité à ce saint.

(1210.)

Christianus, Dei gracia abbas ecclesie Sancli Trudonis. Notum sit pre-

sentibus et fuluris quod Regena, bone devotionis femina, cum omni

posteritate sua sub tali jure beato Trudoni attinuerat, cujus fdia Emma,

Ateleyt et Claricia, Wereniboldus et Lambertus et Hildegundis, Chris-

tianus quoque et Christiana, Seboldus, Coneza, quoque et Eltche, eidein

juri serviebant. Débet igitur tam vir quam femina censum capitis dena-

rium in calice, et xii denarios pro chorimide. Si pari nupserint, ix

denarios dabunt. Si extraneis, abbatis licentiam querent. Hujus rei testes

sunt: Arnoldus, prior, Nicholaus, custos; laïci : Herzo, Ulmanus, Chris-

tianus et quam plures alii. Actum anno incarnationis Domini m» ce» x<>.

Copie dans le cartulaireA, fol. 204.
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CXXV.

Chrétien ) abbé de Saint-Trond, renouvelle les lettres constatant qu Eus-

tache de Silva, son frère et sa sœur, ainsi que leur postérité appartien-

nent à ce saint.

(1-210.)

Ego Chrislianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis. Notum facio prc-

sentem veritatem inspecturis
,
quod quidam Eustachius de Silva et frater

suus Heynricus Albus, et soror eorum Susanna, cum omni eorum in

posterum cognatione, beato Trudoni attineant, eo scilicet jure quod sin-

«ulis annis censum capitalern , denarium scilicet, ad altare prefati sancti

persolvant. Vir, si parem suam duxerit, pro licencia ix''"' denarios abbati

dabit. Pro alieno contractu matrimonii, graciam abbafis exquiret. Pro

corimide, xii denarios dabunt. Nullum judicem, prêter abbatem habebunt.

Quod scriptum cum infortunio incendii eis deperisset, intuitu Dei et

justicie eis renovavinius, banno et sigillo nostro contra omneni calump-

niam auctorizanles. Hujus rei testes sunt : Arnoldus, prior, Nicholaus,

custos, Chrislianus totusque conventus; ministeriales nostri : Herzo.

Ulniannus, Arnoldus, villicus; scabini : Rudolphus Longus, Jordanus,

Libertus et quam plures alii. Actum anno Incarnationis dominice m» ce» x».

Original sur parchemin, donl le sceau esl (lélruil. — Copie

dans le cartulaire A , fol. 210.

CXXVI.

Chrétien j abbé de Saint-Trond, déclare que Coneza et ses descendants

appartiennent à ce saint.

(1211.)

Chrislianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis. Notum facio tara presen-

tibus quam futuris quod Coneza et filia sua Tyburgis, cum quatuor
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filiis et duabus filiabus eorunique in posterum succcssione beato Trudoni

altineant. eo tenore ut singuli et singulorum succcssores in calice, ad

altaie ejusdeni sancti. pro censu capitis sui, dcnariuni quotannis persol-

vant. Vir, si pareni suam duxerit. ix denarios pro licenlia dabit. Si alie-

nam aut ipsa alieno nupserit, nicbilominus in gratia abbatis çonslabit.

De mortua manu.xii denarii dabunlur. NuUius judicio.quam coram abbatis

comparabunt. Hoc privilegium cum ipso infortunio perdidissent, intuitu

Dei rénovantes, eis indulsinms banno et scripto confirmantes. Hujus lei

testes sunt : Arnoldus, prior, Nicbohms, custos, totusque conventus: laïci :

Rodulpbus Longus. Cleinens, scoltetus, Jordanus, Ijibertus Facelus.

Herzo , Ulricus , Christianus et quam plures abi. Actuni anno Incarnationis

dominice m» ce" xi".

Copie dans le cartulaire A, fol. 204.

CXXVII.

chrétien, abbé de Saint-Trond , accorde à fVilcjer et à sa femme , leur vie

durant, le moulin de Meesbroek.

(1211.)

Christianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, presentibus et futuris

presentem veritateni inspecturis, salutem et pacis incrementum. Nostre

quidem convenit providenlie ut in rerum discrète contractu fidèle per

omnia testimoniuni adhibeamur. Ea propter notuni facimus tam presen-

tibus quam futuris quod W itgerus et uxor sua Aleydis, bono inducti spi-

ritu, molendinum nostrum de Meesbruch ', ante annos aliquot impigno-

ratum, octoginta marcis puri argenti redemerunt, eo tenore ut quoad

vixerint, fructus ejusdem molendini cum attinentiis suis ex integro perci-

piant, remota hereditaria successione. Quod si aller alterius superstes

fuerit, neque vir aliam uxorem, neque uxor alium virum hoc beneficio

' Mccsbrock, sous Guvclingcn, dépendance (le Saint-Trond.
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dotabit, sed plane cuin neuter coruin fiicril, jain dictum molendinuin iii

inainis ecclesic revertetur. Veruin si coinmunis terre plaga incendio aiil

wuerra, qiiod absit, decidcret, primo ecclesie ofl'erent reparanduni
;,
alioquiii

sub idonco testiinonio reparabunt et summam reparationis aut ecclesic

aut qiiibus voluerint licito relinquent. Ceterum si per incuriam aut negli-

gentiain seu culpam suam vel siiorum acciderit, de suo reedificabunt. Que

ut rata permaneant, scripto et sigillo nostro et conventus coinmunimus.

Hujus rci testes sunt : Arnoldus, prior, Nicolaus, custos, totusque conven-

tus. Actum anno Incarnationis dominice m" ce", xi".

Copie clans le cartulaire E, fol. 177.

CXXVIU.

Chrétien, abbé de Saint-Trond, déclare que Robert d'Aelst, et sa sœur o)it

voué leurs serfs à Dieu et â la Fierye à Donck.

Cbristianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, omnibus presens scrip-

lum inspecturis, salutem in Domino. Universitati vestre signifîcamus

(juod Robertus quidam de Alst et Oda, cognata sua, servos et ancillas,

sicut eis antecessio patrum reliquerat, spe eterne retributionis, Deo et

gloriose semper Virgini Marie in Duncb tradiderunt, eo videlicet tenore,

ut singulis annis, in un'' feriam pentecostem
,
quisque eorum ad luminaria

denarium in jam dicta ecclesia persolvat. De licentia uxorem ducendi vel

nubendi, ix denarios dabunt, et de mortua manu xn denorios jam dicte

domus amministratoribus persolvent. iNullius vero judicio, quam nostro

astabunt. Quos propriis nominare vocabulis necessarium duximus Ger-

bergis et fdii sui Heynricus et Alstern, Beatrix, Theodericus, Reinerus,

Sigerus, Ida, Helewivis. Hanc ergo veritatem, imperpetuo confirmatam

scripto nostro, quicumque infringere teniptaverit, iram districti judicis et

ofîensam Matris misericordie incurat, quousque satisfaciet universitati.
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Hujus rei testes suiit : Arnolclus, prior, INicholaus, custos; laïci : Gisle-

beiluS; ... (rogné) de Borbruoh, Henricus de Rode, Godefridus de Corpte.

Anselmus de Felpe et quam plures alii. Actuin anno Incarnationis donii-

nice M" ce» xu. Quicumque et prenoininatis success.... (grogné) in perpetuo

permanebit.
Copie daus le carlulaire A, fol. 204.

CXXIX.

Chrétien, ubbé de Saint-Trond, reconnaît Geijla en qualité de serve

de ce saint.

(1212.)

Christianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, universis presens scrip-

lum inspecturis, salutem in Domino. Notum esse voluinus universitali

vestre quod Geyla, femina, sicut a suis antiquioribus defluxit, cum suis

liberis beato Trudoni attinente, eo tenore quod in festo ejusdem patroni

ad altare ipsius in calice denarium pro sensu capitis sui persolvere debent

quiiibet, infra annos discretionis. De contrahendo niatrimonio in lege sue

conditionis, novem denarios. De extraneo matiimonio cum non sit de

familia beati Trudonis, graciam ipse ducendi vel ipsa nubendi abbatis

exquiret. De mortua manu duodecim denarios, secundum monetam loci,

in quo commorantur, ecclesie beati Trudonis soherent. Ut autem bec

firma permaneant, tam ipse Geyle quam Gerbergi et suis, sigillo nostro

duximus confîrmandum. Datum anno gracie m» ce» xii» coram conventu

nostro, scabinis et ministerialibus nostris.

Original sur parchemin, dont le sceau est détruit. — Copie

dans le cartulaire A , fol. 209.
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CXXX.

Chrétien, abbé de Sainl-Trond, déclare r/ue Mabilte , sa fille et leur

postérité appartiennent à la famille de ce saint.

(1212. 1

Christianus, Dei gracia ahlias Sancti Triidonis. omnibus prcscns scrip-

tiim inspecturis, salutem in Domino. Univcrsitati vesirc notum esse volu-

mus quod quedam Mahilia, ciim filia sua Gisia e( omni sua in posterum

cognatione, ex anliquo jui'O i)cato Tiudoni attinent, co modo ut singulis

annis, in festo beati ejusdem, ad allare ejus in calice, censum capitalem

denarium persolvaut. Vir, si pareni suani duxerit, ix denarios abbati pro

licentia dabit. Pro alieno matrimonio, assensum abbalis exquirent. De cori-

midc sua, xii denarios dabunl. NuUum, prêter abbatem, judicem babe-

bunt. Quod ut ralum pcrmaneat, sigillo noslro comuuinimus. Hujus rei

testes sunt : Nicbolaus, custos, ArnokUis, cellerarius, Libertus, totusque

cohventus: ministeriales nostri : Herzo, Ulmannus, Cbristianus, et quam
pluresabi. Actum anno incarnationis Domini u" ce" xu°.

Coiiie diiiis le oarlukiire A, fol. 20!).

CXXXI.

Chrétien, abbé de Saint-Trond, déclare que Ghislebert de ffespen a roué

des serfs à ce saint.

(121-2.)

Christianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis. Notum facio presentibus

et futuris quod Gislebertus de Hesbinnie ', ol) remedium anime suc, Gode-

liphe, cum suis liberis, Auoido scibcet et Béatrice, onuiemque suam in

' IKspc'ii , aiijoiiid'hui OvertiL'speu et Necr- hcsperi
,
province de Liiigc, canton de Landcii.

Tome I. 22
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posterum successionem beato Triuloni tradidit et cos dévote exfestucavil.

Quorum jura scripto communire et distinguere necessarium duxinius. In

fcsto prefati sancti , ad altarc cjusdcn), denarium suivent in calice. Pro

coriinide, XII denarios. Pro alieno contractu matrinionii, graciam abbatis

acquirent. Nulluin advocatum. prêter abbateni. habebunt. V'ir, si parem

suam duxerit. pro licentia i,\ denarios abbafi dabit. Quicuinque contra

hanc veritatis forinain venire attempta\e!it, ofFensam Dei et sententiain

exconimunicationis se noverit incurisse. Hujus rei testes sunt : Arnoidus,

prior, Nicbolaus, custos, totusque conventus; scabini : Rudolphus Loii-

gus, Jordanus, Reincrus: ininisteriales nostri : Herzo , Ulricus, Christianus,

scolletus etiam de Dist (sic). yVrnoldus, Henricus et quani plures alii.

Actum anno Incarnationis domiuice m" cc° \ii°.

Copie clans le eai-lulaire A, lui. -210.

cxxxn.

Chrétien, abbé de Saint-Trond, déclare que Fridesivide et ses descendants

appartiennent à ce saint.

(1213.)

Cbristianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, omnibus presens scrip-

tum inspecturis, salutem et pacis increinentum. Universitati vestre signi-

iicamus quod quedam Fredewinis, cum omni sua successione liberis

scilicel Francone, Fromoldo et Heinrico beato Trudoni attineant, eo

modo ut, singulis annis, ad altare ejusdem patroni , denarium pro capitali

censu persolvant. De mortua manu, duodecim denarios. De contrahendo

matrimonio secundum parem suam, pro licentia i.\ denarios dabunt. De
alieno matrimonii contractu gratiam abbatis sibi exquirent. Judicio tantum

abbatis aut ejus qucm eis deputaverit se submittercnt. Que omnia ut rata

permaneant, sigilli nostri atleslatione communiinus. Hujus rei testes sunt :

Nicholaus, prior, et ceteri fratres nostri capituli; ministeriales nostri: Herzo,
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Ulmannus, Chrislianus, Theodericus, Arnoldus, villicus, Jordanus, et

quamplures alii. Actum anno Incarnalionis dominice m" ce» xiii».

('.(i|iic dans Ipciirtiilaire A, fol -J02.

CXXXIII.

Le pape Innocent III prend sons -sa proleclion l'abbaije de Saint-Trond

et tous ses biens.

(Lalion, lil lévi'ier 1-213.)

Innoccntius, episcopus, scivus servoiuin Dei, dilectis filiis abbati et con-

ventui Sancti Trudonis, salutcm et apostolicam benedictioiiem. Sacro-

saiida roinana Ecclesia devolos et humiles filios ex assuete pietatis olïïcio

propensiiis diligere consuevit, et ne piavorum hominum molestiis agiten-

tur, eos lamquani pia mater sue protectionis munimine confovere. Ea-

propter, dilecti in Domino fdii, vestris justis precibus inclinati, personas

vestras et monasterium, in quo divine estis obsequio mancipati, cum om-

nibus bonis, que impresentiarum rationabiliter possidet aut in futuruni

justis niodis preslante Domino poterit adipisci, sub bcati Pétri et noslra

protectione suscipimus : specialiter auteni Sancte Marie ', Sancte Cate-

rine ^ Sancti Sepulcri % Sancti Jacobi *, Sancti Pétri \ Sancti Nicolai ' in

Sarcinio, Sancti Gengulphi ', Sancte Marie Magdalene ad infirmes % Sancte

Crucis de Govelinchcn ' et Sancti Johannis ccclesias '", cum pertinentiis

earumdem. Hospitale quo(iuc situm in alrio monasterii vestri, cum perti-

• L'ùglisc iNolre-Damc à Saiiil-Tioud. ' L'cylise Sainl-Picrrc, à IN'icuwciiliuyzc, boiis

' LVglisf Sainte- Catherine, située à Saint- Saiiil-Trond.

Ti-ondjiorsdela portedeTirlemont, oiilcsieli- '^L'église Saint- Nicolas, h Zcrkingen, sous

gicuscs bcncdiclines s'établirent avant de se fixer, Saint-Trond.

en 1231, à Mielen. (Délices du pays de Liège,
" Aujourd'hui chapelle Saint-Gangulphc.